GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SECRETARIA DE ESTADO DO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE

ATA DE SESSÃO DE DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DA FASE DE HABILITAÇÃO ENVELOPES “A”

N.° DA LICITAÇÃO DATA LOCAL

CN N.° 001/2021 07/07/2021
às 11:00 h Av. Venezuela, 110, 4º Andar, Sala 404, Bairro Saúde, Rio de Janeiro/RJ

Objeto: "PROJETO EXECUTIVO E OBRAS PARA CANALIZAÇÃO EM TRECHO DO RIO
RONCADOR, DUQUE DE CAXIAS – RJ"

TEXTO DA ATA

  Aos sete dias do mês de julho de 2021, reuniram-se a Comissão Permanente de Licitação,
nomeada através da Portaria INEA  COOEXEC  nº  169  13  de  abril  de  2021,  publicada no
DOERJ de 15/04/2021, incumbida de dirigir e julgar os procedimentos licitatórios da
Concorrência Nacional n.° 001/2021. Reunida a Comissão finalizou o julgamento dos
documentos apresentados pelas empresas participantes do certame nos aspectos solicitados
no instrumento convocatório conforme solicitados no item 9 do edital. Após conclusão de todos
os aspectos solicitados a Comissão Permanente de Licitação declara habilitadas as empresas:
HYDRA ENGENHARIA E SANEAMENTO LTDA., CONSTRUTORA ZADAR LTDA. ,e
CONSTRUTORA  METROPOLITANA S/A., ficando as demais participantes inabilitadas
conforme relatório técnico que faz parte integrante da Ata de Julgamento e também na forma
discriminada abaixo. Registre-se: 1) Fica aberto o prazo recursal na forma prevista no art. 109,
inciso I, alínea “a” da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações. Registre-se: 2) Os envelopes ”B” –
Propostas de Preço continuam acautelados junto a Comissão de Licitação até abertura dos
mesmos. Registre-se: 3) Os documentos de habilitação estão disponíveis e foram acostados
ao processo para consultas via online. Nada mais havendo digno a levar-se a registro, a sessão
foi encerrada e lavrada a presente Ata, que lida, aprovada segue assinada pelos Membros da
Comissão de Licitação.

GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SECRETARIA DE ESTADO DO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE

PARTICIPANTES RESULTADO

CONSTRUTORA BRASFORM LTDA.

INABILITADA:  A  empresa  apresentou  sua Certidão do
Crea, desatualizada, uma vez que apresenta cópia da
12º Alteração Contratual , Cláusula Sexta, onde altera
seu Capital Social para R$ 13.000.000,00. Portanto na
Certidão do Crea o Capital informado é de R$
3.000.000,00. Destarte como descrito no corpo da
certidão: “as  mesmas perderão a validade caso ocorra
qualquer alteração dos elementos cadastrais nela
contidos ...”A Resolução do Confea Nº 266 de 15/12/79 ,
art. 2º, § 1º “c”: “ as certidões emitidas pelos Conselhos
Regionais perderão a validade, caso ocorra qualquer
modificação posterior dos elementos cadastrais nelas
contidas e desde que não representem a situação correta
ou atualizada do registro”.
Vide também relatório técnico que faz parte integrante da
Ata.

GLOBO CONSTRUÇÕES E TERREPLANAGENS LTDA.

INABILITADA: Vide  relatório técnico que faz parte
integrante da Ata.

DIMENSIONAL ENGENHARIA LTDA.

INABILITADA:  Vide  relatório técnico que faz parte
integrante da Ata.

MJRE CONSTRUTORA LTDA.

INABILITADA: Vide  relatório técnico que faz parte
integrante da Ata.

CONSTRUTORA ZADAR LTDA.

HABILITADA

OMEGA CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA.

INABILITADA: Vide  relatório técnico que faz parte
integrante da Ata.

DRATEC ENGENHARIA LTDA INABILITADA: Vide  relatório técnico que faz parte
integrante da Ata.

CONSTRUTORA LYTORÂNEA S.A.

INABILITADA: Vide  relatório técnico que faz parte
integrante da Ata.

CONSTRUTORA METROPOLITANA S.A. HABILITADA

HYDRA ENGENHARIA E SANEAMENTO LTDA. HABILITADA

CONSTRUTORA COLARES E LINHARES S.A. INABILITADA: Vide  relatório técnico que faz parte
integrante da Ata.

 CONSTRUTORA  COFRANZA LTDA INABILITADA: Vide  relatório técnico que faz parte
integrante da Ata.

GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SECRETARIA DE ESTADO DO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE

SELL – SERVIÇOS ESPECIAIS DE ENGENHARIA LTDA.

INABILITADA: A empresa não atendeu ao item 9.3.7,
pois  apresentou atestado de visita assinado pelo Diretor
da empresa e pela procuradora. O atestado de visita
(ANEXO 16) é fornecido pelo técnico designado pelo
INEA para acompanhar as visitas técnicas. A empresa
poderia simplesmente declarar que visitou o local e
informar que tem pleno conhecimento das condições e
peculiaridades e conhecimento dos serviços a serem
executados e desde que devidamente assinada pelo
responsável técnico da empresa.
Vide também relatório técnico que faz parte integrante da
Ata.

CONSTRUTORA ETAMA LTDA. INABILITADA: Vide  relatório técnico que faz parte
integrante da Ata.

Eunice Santos

ID Funcional: 5118046-4
Presidente da Comissão de Licitação

Alan Soares da Silva

ID Funcional: 5118524-5
Membro da comissão de Licitação

Thiago Mallet Lario
ID Funcional: 5118497-4

Membro da comissão de Licitação

Anna Wanessa Nobrega dos Santos

ID Funcional: 5118502-4
Membro da comissão de Licitação

Roberto Roballo Alves

ID Funcional: 5117820-6
Apoio Técnico